
  

 

               “Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana” 

 

ERRATA  

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 03/2025 

PROCESSO Nº 10/2025 

 

O Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana – CIMOG, através de seu Presidente, torna 

pública a presente Errata do Edital e seus Anexos da Dispensa de Licitação, na forma 

eletrônica acima referenciada, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada 

para publicações de extratos de Editais, Contratos e Atas em Jornal de grande circulação e 

Diário do Estado de Minas Gerais, para atender ao Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana 

- CIMOG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de 

Contratação Direta e seus anexos, que passa a ter a seguinte alteração: 

 

NO AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA N° 003/2025:  

 

Onde se lê: 

OBJETO:  

O objeto da presente dispensa é a contratação de empresa especializada para publicações de 

extratos de Editais, Contratos e Atas em Jornal de grande circulação e Diário do Estado de 

Minas Gerais, para atender ao Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana, conforme condições 

e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este edital. 

 

Leia-se:  

OBJETO:  

O objeto da presente dispensa é a contratação de empresa especializada para publicações de 

extratos de Editais, Contratos e Atas em Jornal de grande circulação para atender ao Consórcio 

Intermunicipal da Baixa Mogiana, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de 

Referência, anexo a este edital. 

 



  

Onde se lê:  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO  

 

Leia-se:  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO  

R$ 3.249,00 (três mil e duzentos e quarenta e nove reais) 

 

Onde se lê:  

DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA 

  03/06/2025 

Das 08h00min às 16h00min 

 

Leia-se:  

DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA 

  04/06/2025 

Das 08h00min às 16h00min 

 

Onde se lê:  

Data da sessão: 03/06/2025 

Horário da Fase de Lances: 08:00 às 16:00 

Link: https://ammlicita.org.br. 

Critério de Julgamento: Menor preço  

 

Leia-se:  

Data da sessão: 04/06/2025 

Horário da Fase de Lances: 08:00 às 16:00 

Link: https://ammlicita.org.br. 

Critério de Julgamento: Menor preço  

 

Onde se lê:  

1. DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

1.1 O objeto do presente procedimento é a escolha da proposta mais vantajosa para a 

contratação, por dispensa de licitação, de empresa especializada para publicações de extratos 

de Editais, Contratos e Atas em Jornal de grande circulação e Diário do Estado de Minas Gerais, 

R$ 10.740,75 (dez mil, setecentos e quarenta reais e setenta e cinco centavos)  

https://ammlicita.org.br/
https://ammlicita.org.br/


  

para atender ao Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana - CIMOG, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos. 

  1.1.1 A licitação é dividida em 2 itens, facultando-se ao fornecedor a participação em 

quantos forem de seu interesse. 

 

1.2 O critério de julgamento será o menor preço, observadas as exigências contidas neste Aviso 

de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

 

Leia-se:  

1. DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

1.1 O objeto do presente procedimento é a escolha da proposta mais vantajosa para a 

contratação, por dispensa de licitação, de empresa especializada para publicações de extratos 

de Editais, Contratos e Atas em Jornal de grande circulação, para atender ao Consórcio 

Intermunicipal da Baixa Mogiana - CIMOG, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos. 

 

1.2 O critério de julgamento será o menor preço, observadas as exigências contidas neste Aviso 

de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

 

Onde se lê:  

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

9.2 As providências dos subitens Erro! Fonte de referência não encontrada.  e Erro! Fonte de 

referência não encontrada. também poderão ser utilizadas se não houver o comparecimento 

de quaisquer fornecedores interessados (procedimento deserto). 

 

Leia-se: 

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

9.2 As providências dos subitens 9.1.1 e 9.1.2 também poderão ser utilizadas se não houver o 

comparecimento de quaisquer fornecedores interessados (procedimento deserto). 

 

NO TERMO DE REFERÊNCIA: 

Onde se lê:  

1 – CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO 

1.1. Contratação de empresa especializada para publicações de extratos de Editais, 

Contratos e Atas em Jornal de grande circulação e Diário do Estado de Minas Gerais, para 



  

atender ao Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana - CIMOG, nos termos da tabela abaixo, 

conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 

ITEM 

 

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 
Publicação no Diário Oficial do 

Estado de Minas Gerais – DOE, 

com envio da página da 

publicação realizada. 

CM 75 R$99,89 

 

R$ 7.491,75 

2 
Publicação em Jornal impresso de 

Grande Circulação no Estado de 

Minas Gerais, com envio da 

página da publicação realizada. 

CM 90 R$ 36,10 

 

R$ 3.249,00 

TOTAL R$ 10.740,75 

 

1.2. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados do(a) 

assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

1.3. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento 

das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.  

 

Leia-se: 

1 – CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO 

1.1. Contratação de empresa especializada para publicações de extratos de Editais, Contratos 

e Atas em Jornal de grande circulação, para atender ao Consórcio Intermunicipal da Baixa 

Mogiana - CIMOG, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas 

neste instrumento. 

ITEM 

 

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 
Publicação em Jornal impresso de 

Grande Circulação no Estado de 

Minas Gerais, com envio da página 

da publicação realizada. 

CM 90 R$ 36,10 

 

R$ 3.249,00 

TOTAL R$ 3.249,00 

 

1.2. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados do(a) 

assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 



  

1.3. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento 

das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.  

 

Onde se lê:  

 

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA 

DO OBJETO  

 

  3.1 A contratação de empresa especializada para publicações de extratos de Editais, 

Contratos e Atas em Jornal de grande circulação e Diário do Estado de Minas Gerais, para 

atender ao Consórcio Intermunicipal Da Baixa Mogiana, visa o cumprimento do princípio da 

publicidade insculpido no caput do art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil de 

1988. 

  3.2 As publicações em diário oficial e de grande circulação atenderão as demandas dos 

procedimentos licitatórios realizados pelo CIMOG para atendimento das próprias necessidades, 

bem como em procedimentos realizados através de Registro de Preços para atendimento das 

demandas dos municípios consorciados ao CIMOG. 

  3.3 O quantitativo foi estimado com base na análise dos processos licitatórios que serão 

realizados pelo órgão no corrente ano. 

 

Leia-se: 

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA 

DO OBJETO  

 

  3.1 A contratação de empresa especializada para publicações de extratos de Editais, 

Contratos e Atas em Jornal de grande circulação, para atender ao Consórcio Intermunicipal Da 

Baixa Mogiana, visa o cumprimento do princípio da publicidade insculpido no caput do art. 37 da 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

  3.2 As publicações em jornal de grande circulação atenderão as demandas dos 

procedimentos licitatórios realizados pelo CIMOG para atendimento das próprias necessidades, 

bem como em procedimentos realizados através de Registro de Preços para atendimento das 

demandas dos municípios consorciados ao CIMOG. 

  3.3 O quantitativo foi estimado com base na análise dos processos licitatórios que serão 

realizados pelo órgão no corrente ano. 

 

Onde se lê:  



  

 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é R$ 10.740,75 (dez mil, setecentos e 

quarenta reais e setenta e cinco centavos), conforme custos unitários apostos na tabela 

constante do item 1.1. 

Leia-se: 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é R$ 3.249,00 (três mil e duzentos e quarenta 

e nove reais), conforme custos unitários apostos na tabela constante do item 1.1. 

 

NA MINUTA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 

 

Onde se lê:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO  

1.1 O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especializada para 

publicações de extratos de Editais, Contratos e Atas em Jornal de grande circulação e Diário do 

Estado de Minas Gerais, para atender ao Consórcio Intermunicipal Da Baixa Mogiana - CIMOG, 

conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. 

 

Leia-se: 

    CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO  

1.1 O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especializada para 

publicações de extratos de Editais, Contratos e Atas em Jornal de grande circulação para 

atender ao Consórcio Intermunicipal Da Baixa Mogiana - CIMOG, conforme condições e 

exigências estabelecidas no Termo de Referência. 

 

As demais disposições permanecem inalteradas. 

 

Guaxupé/MG, 29 de maio de 2025. 

 

 

Jarbas Corrêa Filho 

Presidente do CIMOG 

 

 


